Au surplus, pour ce que je le renvoyé présentement devers le roy Monsr,nostre bon frère, 
pour le servir et assister ès choses que luy conviendront traicter et desmeler touchant Hon- 
grye, tant avec Loys Gritty, venant de la part du Turcq, que aussi avec le Waivode, et que 
lesdictes affaires pourront estre lelz, que ledit M' Cornile tardera plus longuement que ne 
pense avant que pouvoir retourner en sa maison, et que cependant luy pourront succéder 
ou à sa femme quelque affaire pardelà, je vous prye bien affectueusement, que en tout ce 
que concernera ledit M* Cornile et sadicte femme, et en quoy vostre ayde et faveur leur 
pourrait estre néccessaires et de leur part serez requise, vuillez bailler toute la bonne provision 
que verrez convenir, ayant luy, sadicte femme et sesdiclcs affaires en favorable recomman- 
dition, puisque estant comme dessus devers noslredit frère, je le tiens pour présent et actuel
lement à mon propre service. Et toute la faveur et bonne adresse que luy ferez, me sera en 
bien aggréable plesir, comme scest le Créateur, que Madame, ma bonne seur, vous doint ce 
que plus désirez. Escriptà Mouson, le xxviu de décembre 1533.

(Ibid.)
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X X I
Louis Gritti à Ferdinand, roi de Hongrie.

Constantinople, 3 t décembre 1533.
Screnissime Princeps et Domine nobis grntiosissime, salutem et felicitatem. Literas Majes- 

talis Vcstrœ, per ndelcm nuntium Junium Vcspasianum de Zara, nobis missas ac destinatas, 
diligenter nccepimus, quarum continentias habunde intelleximus. Et quia jam nos ex poten- 
tissima Cæsareæ Magnitudinis voluntate,divina favcntc clemcntia, propediem Hungariam pro- 
ficisci volumus, statim de salvo nostro illo ad Hungariam adventu ac profectu Sercnissimam 
Majestatcm Vestram nuntiorum nostrorum, mediante certam reddere procurabimus. libi 
postea, juxta informationes potentissimi Magnitudinis Cæsareæ, quæ nobis erunt facienda ac 
dctcrminanda, opéram dabimus, ca omnia finiali cxecutioni adducenda. Certaque Majestas 
Vestra sil quæ ad bonum, commodum et statum Rcipublieæ Cliristianæ constare videbun- 
tur, facere ilia exequique volumus, ne quaquam dcfieiendo. Denique vero miramur certe de 
articulis quibusdam ae clausulis, quæ in literis Majestatis Vestræ Cæsari potentissimo novit^k1 
adductis, scripta sunt et significata; verum quia cum oratoribus Vestræ Majestatis illi articuli 
et clausulæ non fuerunt definitæ. Nec in literis potentissimæ Magnitudinis Suæ, quæ vobis 
per vestros oratores sunt adductæ, scripta inveniuntur. Potcntissima Magnitudo Cæsarea, 
ob illas potissimas causas (quod credi potest) commota fuerat. Nos tamen Magnitudine Sua 
complacala, ac ilia omnia postposita fine bono determinavimus, Vestræ Majestali complacere 
volontés, in iis autem Majestatcm Vestram rogatam babemus, ut cadcm motionis alicujus 
auctor esse minime videatur, ne quid infra nostrum ad Hungariam advenlum arma vel ferro 
Hunguriæ nocerc, vel noceri facere commovealur,aut ut exigua scintilla flamma major accen- 
datur dummodo illius sumus animi, et ut majora si qua ad optimum commodum Christianæ 
Rcipublieæ statumque facere et efficcrc valeamus, faciamus Reliquum est quod Majestas 
Vestra, Dci gratia prestante, salva conscrvetur. Datum Constantinopoli ultimo die deccmbris, 
anno M.D.XXXIH*.

. Majestatis Vestræ Serenissimæ
servitor L udovicds G r it t i , regni, 

Hungariæ Gubernator.
(Ibid.)
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X X II
Louis Gritti, gouverneur du royaume de Hongrie, à Jérôme de Zara.

Para, 5 janvier 1534.
Magnifico gratissirao fia tel charissimo. Rilornato che io fui de Natolia, che et io andato 

accompagnar lo illustrissimo Imbrayn Bassa, trovai il vostro charissimo ligliolo essergionto, 
di qui eon lettere de la Sacra Magcsta Rcgia del Re de Romani a questo felicissimo Imperator 
et Illustrissimo Bassa et a me; lequal lettere non furono aprcscntate ne viste sino el giouger 
mio. Hebbi etiam la vostra a me scritta alli 5. de ottobre, che mi esta grata. Se ha atteso alla 
expédition, la quai avanti non e potuta sequire, per esser sta necessario far inlender el tuto 
al Illustrissimo Signor Imbrayn Bassa. Et havcndo io traslatato le lettere di essa Sacra Majcsta 
regia scrittc et al Potcntissimo Imperator et Illustrissimo Bassa in lingua turcliesca, si lia 
attrovato in quelle contenirsi moite particularita nella conclusion de la pacc firmala de qui 
per el mezo vostro contrarie alla verita, cosa che fece grandemente allerar questa Cesarea 
Majcsta et jurovi la fedc mia, se io fusse mancato, del tuto la guerra iterum séria infia- 
mata. Pur ho remediato cun quella desterita et modi mi hanno parso al proposito, talmenle 
che iterum sopradi me ho acceptato il carrico, conducendo mi in Hungaria dove far che la 
Sacra Majesta del Re de Romani quanto per voi soi oratori fu trattato et concluso, altramente 
non sia perseguir. Et ancor che la invernala ne sia adosso, non guardando a fatiche et peri- 
coli, indubitamente al nostro signor Dio piacendo,io fra XV in XX zorni mi ponero a camino, 
opcrando al condurmi in Hungaria cun quella piu celcrita mi data el possibile. Et subito 
giongi li, per homo mio a posta alla Sacra Majesta Regia del Re de Romani et etiam a Vostra 
Messcria la faro intender. Et ad aviso vostro io veniro cun tal auctorila et liberta da questo 
Felicissimo Imperator che se la pcrsona propria de Sua Majesta Cesarea fusse, piu non potira 
esser. Adonquc non reslcro riccordarvi clic siamo cliristiani et dovemo tuti per la religion 
christiana alfaticare. Et ancor che li principi dalla Providentia Divina in questo mundo tra 
tanto numéro de horaini siano rari, pur sonno quai li altri créai! da Dio, ne per altra causa 
sonno rcspettati et accettati, che per esser cusi el voler di Dio. Essendo quelli cupidi de augu- 
mentar li loro stati, aile voltc tal cupidita producono cativi et dannosi effeti. Ma ritrovando 
si essi principi servitori a presso, iquali non si parteno dalla verita et non si lassano vinccr 
da parlicular passion et cupide ambilionc, quelli tali sonno che poteno per la fede che li vicn 
prcstata da li lor principi rcddurli al camino de la quiete et bene universale. Sue questa 
materia potira dirvi moite cose, che per non voler esser prolixo me la passero. Ma non res
tera dirvi, che essendo la persona vostra stata de qui et havendo trattato il tuto, essendo 
etiam grato servitoral vostro patrone, doveti per lhonoret commodo suo affaticarvi per che 
de la pace; ne potra Sua Majesta Serenissima conseguirnc altro honor et utile di quello che
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se altramenlc scguisce. lo scio benissimo che me intendere farcie quanto dal nostro signor 
Dio saretc inspiralo, la clcmcnlia del quai prego ve induzi al camino del bene publico.